
1

2/2023

zpravodaj obce
 kudlovice2/2023

Prosinec



2

www.kudlovice.cz

Vážení spoluobčané,

v dnešní uspěchané době je třeba umět se i pozastavit. Tímto pozastavením 
jsou pro nás Vánoce. Nastal čas dlouhých večerů, období klidu, rozjímání  
a zklidnění. Přichází svátky pokoje, radostí a veselí v kruhu rodinném. Poza-
stavme se a poděkujme za lásku, porozumění, za pomoc a za práci. 
Těšme se z maličkostí a z každého upřímného úsměvu. Važme si a užívejme 
každého dne. Buďme k sobě tolerantní a ohleduplní, a to nejenom v čase 
vánočním, ale i po celý rok.
Chci poděkovat všem zastupitelům za odvedenou práci v obecním zastu-
pitelstvu. Velmi si vážím činnosti našich spolků, které se podílí na zpříje-
mňování života v obci. Děkuji paní ředitelce a celému učitelskému sboru 
naší školy a školky za jejich obětavou práci i všem našim občanům, kteří se 
aktivně zapojují do života obce. 
Velké poděkování patří také panu Květoslavovi Fuskovi, který naší obci  
daroval vánoční strom před dům Strmenských.

Vážení spoluobčané,
v letošním roce vám byl doručen 
obecním kalendáři s ohlédnutím  
za rokem 2023 v dění v naší obci. 

Věřím, že fotky, které jsem pro vás 
připravila, vás potěší.

V případě dalšího zájmu je možné 
vyzvednout na obecním úřadě  

do vyčerpání.

Kalendář

Slovo starostky

 

 

PARKOVÁNÍ V OBCI
Vzhledem k zimnímu období důrazně žádáme řidiče automobilů, aby neparkovali na chodnících  

a komunikacích, a umožňovali tak úklid sněhu. Rovněž upozorňujeme majitele nepojízdných, 
 nepoužívaných nebo bouraných automobilů, že tyto nepatří na parkoviště  

a veřejná prostranství v obci. 
Žádáme majitele, aby tyto automobily neprodleně odstranili.

Přeji vám všem do dalšího roku 2024 

jen to nejlepší,

hlavně hodně zdraví a spokojenosti.



3

2/2023

Aktualizovaný plán investic obce Kudlovice 2022 - 2026

Název projektu/akce 
skutečné 

náklady (Kč)
dotace (Kč) vlastní finance (Kč) dotace z Poznámky

1 945 147 MV

500 000 Zl.kraj
Oprava MK č. 12c – ul. Řadovky 7 576 422 3 794 611 3 781 811 MMR Dokončeno 05/2022
Zpevněná plocha hřiště Dolina 131 549 131 549 Dokončeno 07/2022

Zpevněná plocha u ZŠ 287 210 287 210 Dokončeno 08/2022

Plot na domě Strmenských 117 641 117 641 Dokončeno 08/2022
Veřejné osvětlení náves 2 238 273 2 238 273 Dokončeno 08/2022

úvěr 10 956 924
vlastní 3 726 847

Chodník u MŠ 108 864 108 864 Dokončeno 08/2022
Tablety (5 kusů) místní knihovnu 22 464 15 000 7 464 MK Dokončeno 10/2022

Veřejné osvětlení u kaple Andělů 
strážných a nová zástavba RD 450 097 450 097 Dokončeno 12/2022

Rekonstrukce a dostavba kanalizace 
(průtah obcí) 16 684 776 MZ Podána žádost na dotaci.

Silnice III/43220 - průtah obcí 7 812 498 6 640 623 1 171 875 IROP Realizace 2024. Výběr 
zhotovitele společně s ŘSZK

Oprava místní komunikace u kostela v přípravě Projektová dokumentace 
bez stavebního povolení.

Oprava mostu Dražky 6 251 100 Projektová dokumentace 
bez stavebního povolení.

Oprava MK č.17c - Dolina 7 552 790 5 087 001 2 465 789 MMR Dokončeno 06/2023. 
Vícepráce 362.747,- Kč

Veřejné osvětlení u MK č.17c - Dolina 76 856 76 856 Dokončeno 08/2023

Domovní čističky odpadních vod - 
Dolina v přípravě Příprava žádost o dotaci

Studie rekonstrukce MK k Jakosu v přípravě Studie - dokončení 2023

Automatický pohon zvonu 75 441 75 441 Dokončeno 04/2023

Rekonstrukce parkovacích míst a 
zpěvněné plochy u kultur. domu 1 500 000 Dokončena PD. Žádost o 

stavební povolení.

Cyklostezka Kudlovice - Babice 6 837 900 Dokončena PD. Žádost o 
stavební povolení.

Profesionální travní traktorová 
sekačka 701 800 701 800 Dokončeno 06/2023

Kuchyňka hřiště Dolina 95 000 95 000 Dokončeno 07/2023

Herní prvek Dolina 97 193 97 193 Dokončeno 09/2023

Aktualizováno 10. prosinec 2023

Dokončené akce

Aktualizovaný plán investic obce Kudlovice v letech 2022 - 2026

Realizované akce Připravované akce
Vysvětlivky:

Stavební úpravy hasičské zbrojnice 5 636 399 3 191 252 Dokončeno 04/2022

Přístavba mateřské školy 14 683 771 Dokončeno 08/2022



4

www.kudlovice.cz

Projekty obce Kudlovice
PRŮTAH OBCÍ - 2. etapa
U průtahu obce 2.etapa (od domu č.p. 45 po dům 
č.p. 86) jsme již získali všechna potřebná povolení. 
Společně s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje nyní 
probíhá výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
Realizace stavby je naplánovaná na rok 2024 s kom-
pletním dokončením také v roce 2024. Vzhledem  
k náročnosti rekonstrukce budete o podrobnos-
tech informováni v samostatném letáku či jiným 
způsobem. 

PRŮTAH OBCÍ – 3. eTAPA 
V návaznosti na průtah obcí 2. etapa jsme začali 
připravovat poslední část průtahu, od domu č.p. 86 
po konec obce Kudlovice. V tomto úseku jsme za-
tím na začátku. Máme vyprojektovaný návrh nové 
kanalizace, nových chodníků a počítá se také s no-
vou komunikací, opět ve spolupráci s Ředitelstvím 
silnic Zlínského kraje. 
Dále jsme podali žádost na odstranění nepouží-
vaných nadzemních vedení společnosti CETIN a.s  
a žádost na obnovu vedení NN společnosti EG.D 
a.s. 
Chtěli bychom, aby i poslední část průtahu obce 
byl proveden kompletně se všemi náležitostmi, aby 
se nejednalo pouze o předláždění chodníku. Samo-
zřejmě půjde o časově náročnou etapu, kterou se 
budeme snažit snížit na minimum. Optimistický 
scénář je, ale někde v rozmezí min. 5 let.  

ReKONSTRUKCe MÍSTNÍ KOMU-
NIKACe MK č. 07C - U KAPLe +  
ReKONSTRUKCe MOSTU DRAŽKY   
Stále se nedaří získat souhlasy od majitelů pozem-
ků. Na leden 2024 je naplánovaná schůzka u maji-
telů, kde se budeme snažit najít kompromis.  



5

2/2023

Projekty obce Kudlovice

STUDIe MÍSTNÍ KOMUNIKACe MK 
č. 01C – ULICe K JAKOSU 
Kvůli ostatním investičním akcím, které mají  
v obecní rovině bohužel vyšší důležitost, jsme o moc 
dál od minulého vydání zpravodaje nepokročili.
Pouze se na konci komunikace vyměnila dvě svíti-
dla za svítidla s vyšší svítivostí a v místě posledních 
rodinných domů se přidal kvůli dlouhému neosvět-
lenému úseku nový sloup. Ulice k Jakosu je osvět-
lena, až po její konec. 

CYKLOSTeZKA KUDLOVICe 
- BABICe
V minulém zpravodaji jsme vás informovali, že  
cyklostezka je těsně před koncem projektu a před 
začátkem vyřizování. Nyní je projekt opravdu ho-
tový a je na stavebním úřadě, kde čeká na povo-
lení.
Současně jednáme s agenturou, která vyřizuje  
dotace na jejich získání. 

Cena díla: 6.838.900 Kč s DPH

ReKONSTRUKCe  
MÍSTNÍ KOMUNIKACe MK č. 17C 
- DOLINA 
Cena díla:  6.241.975 Kč s DPH
Získaná dotace:  MMR – 5.087.001 Kč s DPH
Realizace: 04-06/2023

Po dlouhém jednání a po zpracování několika va-
riant jsme úspěšně dokončili rekonstrukci komuni-
kace na Dolině. Jednalo se o kompletní rekonstruk-
ci komunikace s výměnou podkladních vrstev. Dále 
byla na části zhotovena nová dešťová kanalizace  
a pro zvýšení bezpečnosti dojde k výměně svítidel.

Cena díla VO: 76.856 Kč s DPH

CYKLOSTEZKA KUDLOVICE - BABICE 
 
V minulém zpravodaji jsme vás informovali, že 
cyklostezka je těsně před koncem projektu a 
před začátkem vyřizování. Nyní je projekt 
opravdu hotový a je na stavebním úřadě, kde 
čeká na povolení. 
Současně jednáme s agenturou, která vyřizuje 
dotace na jejich získání.   
 

 

  

REKONSTRUKCE MÍSTNÍ 
KOMUNIKACE MK č. 17c - DOLINA  
Cena díla:  6.241.975 Kč s DPH 
Získaná dotace:  MMR – 5.087.001 Kč s DPH 
Realizace: 04-06/2023 
 
Po dlouhém jednání a po zpracování několika 
variant jsme úspěšně dokončili rekonstrukci 
komunikace na Dolině. Jednalo se o kompletní 
rekonstrukci komunikace s výměnou 
podkladních vrstev. Dále byla na části 
zhotovena nová dešťová kanalizace a pro 
zvýšení bezpečnosti dojde k výměně svítidel. 
 
Cena díla VO: 76.856 Kč s DPH 
 

 

PŘED  

  
 

  

PO 

 

 

 
  

VĚŘEJNÉ OSVĚTLENÍ U KAPLE 
Na sklonku minulého roku bylo dokončeno 
nové veřejné osvětlení u kaple, které zvyšuje 
bezpečnost a dotváří celkový dojem při vjezdu 
do obce. 
Cena díla: 450.097 Kč s DPH 
Realizace: 12/2022 
 

Obrázek  

  

PARKOVACÍ A ZPEVNĚNÁ PLOCHA U 
KULTURNÍHO DOMU 
Projektová dokumentace parkovacích míst a 
zpevněné plochy u kulturního domu je na 
stavebním úřadě. Po získání stavebního 
povolení budeme žádat o dotaci. 
 

Obrázek 

  



6

www.kudlovice.cz

NÁKUP PROFeSIONÁLNÍ TRAKTOR 
NA SečeNÍ TRÁVY  
Zastupitelstvo rozhodlo pro potřeby obce a služby 
občanům investovat z rozpočtu obce do profesionál-
ního traktoru na sečení trávy.
Cena vozu:  580.000 Kč bez DPH 
Realizace: 06/2023

Projekty obce Kudlovice

VĚŘeJNÉ OSVĚTLeNÍ U KAPLe  
Na sklonku minulého roku bylo dokončeno nové 
veřejné osvětlení u kaple, které zvyšuje bezpečnost  
a dotváří celkový dojem při vjezdu do obce.
Cena díla: 450.097 Kč s DPH
Realizace: 12/2022

PARKOVACÍ A ZPeVNĚNÁ PLOCHA 
U KULTURNÍHO DOMU 
Projektová dokumentace parkovacích míst a zpev-
něné plochy u kulturního domu je na stavebním 
úřadě. Po získání stavebního povolení budeme žádat  
o dotaci.

Cena díla: cca 1.500.000 Kč 

HeRNÍ PRVeK NA HŘIŠTĚ DOLINA  
Pro radost našim nejmenším občánkům v části obce 
Dolina jsme pořídili dva herní prvky z rozpočtu obce.
Cena vozu:  97.193 Kč s DPH 
Realizace: 09/2023

NÁKUP PROFESIONÁLNÍ TRAKTOR 
NA SEČENÍ TRÁVY 
Zastupitelstvo rozhodlo pro potřeby obce a 
služby občanům investovat z rozpočtu obce do 
profesionálního traktoru na sečení trávy. 
Cena vozu:  580.000 Kč bez DPH  
Realizace: 06/2023 

 
 

  

HERNÍ PRVEK NA HŘIŠTĚ DOLINA 
Pro radost našim nejmenším občánkům v části 
obce Dolina jsme pořídili dva herní prvky 
z rozpočtu obce. 
Cena vozu:  97.193 Kč s DPH  
Realizace: 09/2023 

 
 

 



7

2/2023

Akce - které proběhly
LeTNÍ TÁBOR, FILMOVÉ STUDIO – 10. – 14.7.2023

POJďTe S NÁMI DO POHÁDKY – 29. 7. 2023

LeTNÍ TÁBOR, CeSTOVÁNÍ NA LeHKO – 21. – 25.8.2023

LeTNÍ TÁBOR, NA SLOVÁCKÉ DĚDINĚ – 14. – 18.7.2023



8

www.kudlovice.cz

MeDOVÉ ZPÍVÁNÍ – 12. 8. 2023

ZAHÁJeNÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
  

VÍTÁNÍ OBčÁNKŮ – 1. 10. 2023

Akce - které proběhly

MYSLIVeCKÉ ODPOLeDNe – 5. 8. 2023

SLAVNOSTI VÍNA – 9. 9. 2023



9

2/2023

PŘeDVÁNOčNÍ JARMARK – 25. 11. 2023

Akce - které proběhly

LAMPIONOVý PRŮVOD – 25. 10. 2023  MARTINSKÉ HODY – 11. - 12. 11. 2023

MIKULÁŠ – 4. 12. 2023

VÍTÁNÍ OBčANKŮ – 1. 10. 2023 SeTKÁNÍ DŮCHODCŮ – 6. 10. 2023

ROZSVÍCeNÍ VÁNOčNÍHO STROMKU 
– 2. 12. 2023  



10

www.kudlovice.cz

V letošním roce vyšly naše Martinské 
hody s právem přesně v sobotu na Mar-
tina 11. listopadu 2023. Krásné spojení 
obou částí obce – jak Kudlovic, tak Do-
liny, nám zařídila čtveřice našich stárků.
Na Kudlovické Dolině byli za mladší stár-
ky Kristýnka Hejdová a Lukáš Doležal. 
Za starší stárky v Kudlovicích Kristýnka 
Havlíková a Lukáš Malíček. Celý víkend 
řádně a zodpovědně celou chasu vedli, 
krásně zpívali a tančili a právo si ukrást 
nedali. Hudební doprovod jim dělala 
dechová muzika Boršičanka a cimbálová 
muzika Cifra. Za úžasnou podporu této 
krásné tradice děkujeme stárkům i jejich 
rodičům, ženskému a mužskému sboru, 
všem krojovaným i všem sponzorům.

MARTINSKÉ HODY S PRÁVeM



11

2/2023

MATeŘSKÁ ŠKOLA
Odpočatí po dovolených a prázd-
ninách se už  všichni těšili na ka-
marády ve školce a určitě i mno-
hým rodičům se již  zastesklo po 
školním režimu. První týdny si noví 
školkáčci v odd. Včeliček zvykali na 
školkový režim a v odd.  Berušek 
si bývalé Včelky zvykaly na roli 
předškoláků. Ani jsme se nenadá-
li a hned v září  jsme se zúčastnili 
tradiční drakiády, na které to letos 
pořádně foukalo. Děti své draky 
pořádně provětraly.
Na začátku  října  nás čekalo vy-
stoupení pro babičky a dědečky, 
na které jsme se pilně připravovali 
hned od začátku září. S tématem 
Deště se děti proměnily v dešťo-
vé kapičky, či tanečníky s deštníky. 
Na vystoupení se děti moc těšily 
a zvládly jej na jedničku, i když na 
nácvik a adaptaci nebylo mnoho 
času. V tomto měsíci k nám do 
školky zavítalo i Knihadýlko které 
dětem představilo a otevřelo kni-
hu Pavla Čecha Dobrodružství pa-
vouka Čendy. K tomuto knižnímu 
dobrodružství jsme pozvali i ka-
marády ze sušické školky. Během 
příběhu si děti procvičily svůj smy-
sl pro rytmus, postřeh, paměť . 
V listopadu jsme si domluvili ná-
vštěvu z přírodovědného centra 
Trnka - příběhy žabky Kapky. Děti 

se dozvěděly, jak se taková žabka 
vyvíjí a žije. Poznávaly žáby podle 
obrázků a zkoušely si jejich kváká-
ní. Hlasivky jsme si ladili i na Mar-
tinské hody, kde jsme si  oživili  
tradice naší obce. U předškoláků 
tak proběhlo šití krojů, zdobe-
ní práva a žudra, pečení koláčků  
a v neposlední řadě i hodový prů-
vod.
Na prosinec se vždy všichni těší-
me. I letos k nám zavítá Mikuláš  
s čertem a andělem a snad zůsta-
neme v plném počtu i po jejich 
návštěvě. 
V nadcházejícím adventním čase 
se naši starší kamarádi zúčastní 
výletu na Rochus, který bude ten-
tokrát s vánoční tématikou. Ostat-
ní děti ze školky čeká návštěva 
místní knihovny, pro které si paní 
knihovnice připravila vánoční po-
vídání a tvoření. Letos jsme si pro 
rodiče nachystali vánoční jarmark, 
kde se na chvilku zastavíme a vá-
nočně naladíme koledami a vyrá-
běním vánočních ozdob. 
Než nastane Štědrý den, zavítá  
k nám předčasně Ježíšek s nadíl-
kou a snad donese dětem jejich vy-
sněné dárky. A i my vám přejeme 
příjemné prožití vánočních svátků  
a v novém roce jen to dobré. 

Jana Bičánková



12

www.kudlovice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Jak jsme začali školní rok 
2023/2024

Než se rozepíšeme o tom, jak 
jsme začali letošní školní rok, 
vraťme se krátce k závěru roku 
uplynulého. Všechny napláno-
vané akce se nám vydařily! Den 
dětí jsme si i se školkou náramně 
užili v ZOO Lešná, stihli jsme fan-
dit našim florbalis-tům ve Spytih-
něvi, na Zahradní slavnosti jsme 
za hojné účasti rodičů i bývalých 
žáků pasovali prvňáčky na čte-
náře a  předškoláky na školáky 
a poslední červno-vý týden jsme 
strávili  v přírodě ve Velkých Kar-
lovicích. Tady se nám moc líbilo. 
Kromě výšlapů, prohlídek míst-

ních památek a dalších aktivit, 
jsme si osvojili i základy golfu. 
Hned po příjezdu z výletu jsme si 
netradičně rozdali vysvědčení na 
školní terase, rozloučili se se žáky 
pátého ročníku a prázdniny moh-
ly začít. 
Dva měsíce však utekly jako voda 
a už tu je nový školní rok. Na slav-
nostním za-hájení  jsme spolu  
s rodiči i paní starostkou přivíta-
li kromě starších žáků  také tři-
náct žáků v prvním ročníku. Se 
začátkem školy přicházejí i naše 
tradiční akce jako je třeba Draki-
áda. Taky pokračujeme se Čtením  
v mateřské škole, kdy každý mě-
síc žáci jednotlivých tříd chodí 
dětem předčítat pohádku před 
spaním. První na řadě byli žáci 
pátého ročníku. V říjnu se naši 
nejstarší žáci  vydali do Uherské-
ho Hradiště, kde se na místním 
dopravním hřišti zúčastnili výu-
ky a upevnili si pravidla chování 
v silničním provozu. Na konci říj-
na proběhl v Kudlovicích Lampi-
onový průvod, na který jsme se 
náležitě připravili. Prostor před 
školou jsme ozdobili rozsvícený-
mi dýňovými lucerničkami, které 
si žáci sami vytvořili. Svítící vy-
řezané dýně a světýlka s přírod-
ninami tak doladily kouzelnou 
atmosféru večerního průvodu. 

Několikrát do roka navštěvuje-
me místní knihovnu a nejinak 
je tomu i v tomto školním roce. 
První setkání s paní knihovnicí  
a knihami proběhlo začátkem lis-
topadu. V jeden den se postup-
ně vystřídaly všechny ročníky  
a odnesly si spoustu informací  
o pohádkách, pověstech a kni-
-hách vůbec.  V listopadu jsme  
netrpělivě čekali na významnou 
událost v Kudlovicích, na tradič-
ní Martinské hody s právem. Celá 
škola se zapojila do výzdoby ško-
ly. Kdo šel okolo, určitě si všiml 
vymalovaných krojovaných pa-
ne-nek, krepových růžiček, velké 
vinné révy na dveřích a  nápisu  
„Čí sú hody? Naše hody!“ Tento 
měsíc nás ještě čeká divadelní 
představení Vinnetou na Malé 
scéně Zlín. Na příběh o ušlech-
tilém synovi náčelníka Apačů, 
jehož jméno by mělo znát každé 
dítě, se velmi těšíme. Ač se nám 
to zdá nemožné, čas neúprosně 
běží a pomalu a jistě se do našich 
oken vkrádá Advent. Ani letos ne-
budou naše děti ochuzeny o tra-
diční mikulášskou nadílku. Poté 
se pojedeme podívat na Rochúz 
do Uherského Hradiště. Připo-
meneme si zvyky a obyčeje před-
vánočního období  na Slovácku. 
Čeká nás program s názvem Ad-
ventní čas je tady zas. Tuto před-
vánoční dobu si hezky užijeme  



13

2/2023

i u nás v obci.  Naši žáci pilně na-
cvičují vánoční pásmo a jejich vy-
stoupení určitě zahřeje každého 
návštěvníka u srdíčka. Vystoupení 
proběhne v rámci předvánoční-
ho Jarmarku v místním kultur-
ním domě. Příjemná adventní 
doba nás čeká také u nás ve ško-
le… ale to je ještě překvapení.  
V tento předvánoční čas jsme ne-
zapomněli na Ježíškova vnoučata. 
Do skvělé akce Českého rozhlasu 
se zapojujeme už poněkolikáté,  
a tedy už poněkolikáté se sna-
žíme  udělat radost babičkám  
a dědečkům. Posíláme dárečky 
vybraným seniorům, kteří přišli  
o zájem vlastní rodiny nebo už ro-
dinu nemají. Letos se nám snad 
podaří předat dárek osobně v Do-
mově pro seniory v Napajedlích.  

Vánoční besídkou 
ve škole se rozlou-
číme a setkáme 
se v novém kalen-
dářním roce, kdy 
nás čeká  mno-
ho dalších akcí. 
Ať už to je školní 
pěvecká soutěž 
Zazpívej, slavíčku, 
tady budou opět 
soutěžit zpěváč-
ci z naší školy  
i školky. Dále se budeme těšit na 
veřejné Velikonoční dílničky, do 
kterých se zapojí i děti z mateř-
ské školy. Návštěvníci budou mít 
možnost si vyrobit velikonoční 
ozdobu a zároveň si prohlédnout 
celou naši krásnou školu. Ale to 
se stane až za několik měsíců. To, 

co nás čeká teď, je čas vánoční, 
plný pohody, radosti, lásky, štěstí 
a zdraví.
 Přejeme Vám, aby Vaše Vánoce 
takové byly a zároveň byl takový 
i rok 2024.

 Za kolektiv ZŠ 
V. Šebková a D. Timková



14

www.kudlovice.cz

Květen zaťukal na dveře a s ním 
vykvetly i tulipány. S žáky jsme 
napočítali přes padesát tulipánů. 
Nádhera to byla veliká a kolik ra-
dosti tyto krásné květinky uděla-
ly. Maminkám, paním učitelkám, 
ale i samotným žákům. Sluníčko 
nám nedalo na vybranou a cho-
dili jsme ven každý den. Nejlepší 
byly výlety. Takový výlet do Napa-
jedelského kina na výchovný film 
Děti Nagana, na ten vzpomínáme 
do teď. Ještě že na nás myslely  
i paní kuchařky a napekly nám 
na cestu koláč. Všechen se se při 
cestě nazpět snědl, protože hlad 
je nejlepší kuchař. Šli jsme i na 
několik procházek v Kudlovicích 
a prozkoumávali jsme různá zá-
koutí obce. V posledním květno-
vém týdnu se konalo v tělocvič-
ně Scénické čtení. Pohádka byla  
„O rybáři a jeho ženě“. Pohádka 
se žákům moc líbila. Herci doká-
zali svým poutavým vyprávěním 
žáky vtáhnout přímo do děje.

V červnu jsme byli s žáky pře-
devším venku na školní zahradě  
a užívali si pěkného počasí. Před 
prázdninami jsme si zopakovali, 
jaké je bezpečné chování u vody, 
jak se chovat na cestách, základy 
jízdy na kole a povinnou cyklo vý-
bavu. Výlet na kolech na Kudlovic-
kou Dolinu nám bohužel nevyšel, 
ale za to jsme velkolepě ukončili 
družinový rok. Uspořádali jsme 
soutěž o nejlepší nepečený záku-
sek – MasterChef Kudlovice. Tato 
akce žáky velice bavila, protože 
od výběru receptu, po ochut-
návání a hlasování bylo v jejich 
režii a diplom za účast ve formě 
kuchařské zástěry získali všichni 
kuchaříčci.
Po letních prázdninách se žáci vra-
celi plní sil a energie. Školní rok 
jsme zahájili ohromnou Drakiá-
dou na fotbalovém hřišti. Draků 
se do oblak vzneslo několik desí-
tek a sluníčko nás příjemně hřálo 
a vítr byl přímo na objednávku. 

Ve školní družině žáky letos če-
kal celoroční projekt – Putování 
za zvířátky. S žáky každý měsíc 
poznáváme zvířátka tak trochu ji-
nak. A začali jsme hned v září vel-
kou přípravou a to malby mapy 
světa. Na tu postupně lepíme zví-
řátka tam, kde žijí a o kterých se 
dozvíme něco zajímavého. Roz-
dělili jsme si zvířátka do skupinek 
a to mazlíčci, pomocníci, velikáni, 
chytrolíni, rekordmani, miminka, 
predátoři a stavitelé. Každý žák 
si vybral jedno zvířátko z nějaké 
skupiny, které namaloval na svou 
kartu. K tomuto zvířátku se váže  
i úkol pro školní rok. 
Plynule jsme navázali na měsíc 
říjen, který jsme věnovali České  
a Slovenské republice v návaz-
nosti na státní svátek 28.10. Moje 
vlast, moje vesnice a naše obec 
bylo základem poznávání během 
celého října. K naší obci, domovu 
nemyslitelně patří i domácí maz-
líčci. Povídali jsme si a tvořili jsme 
na téma zvířátka kočka, pes, mor-
če a papoušek. Vydali jsme se na 
první procházku po obci a pobavili 
jsme se především o bezpečném 
pohybu na ulici a silnici v naší 
obci. Jaká jsou zajímavá a důleži-
tá místa v naší obci a která místa 
mají děti nejraději pro hraní. Tuto 
procházku jsme spojili s exkurzí 
do zahradnictví k Batůškům, kde 
jsme si řekli a ukázali, jak chovají 
papoušky a jak je zazimují. 

ŠKOLNÍ DRUŽINA V KOSTCe



15

2/2023

V listopadu k Památce zesnulých 
jsme si vytvořili spoustu podzim-
ních lucerniček z dýní, do kterých 
žáci vložili zapálené svíčky. Spo-
lečně jsme je položili  k památní-
ku před školu, kde tyto lucerničky 
svítily do pozdních hodin. Zvířát-
ka v tomto měsíci jsou pro nás 
velice důležitá, protože to jsou 
naši pomocníci jak doma, tak na 
farmách. Určitě znáte koně, krá-
vy, kozenky, ale zařadili jsme sem 
i kapry. 
V prosinci k nám opět zavítal Sva-
tý Mikuláš se svou družinou. Žáci 
zarecitovali nebo zazpívali své 
připravené básně a písně a za od-
měnu dostali od Mikuláše balíček 
s dobrotami. Toto odpoledne pak 
pokračovalo čertovským rejem  
s diskotékou a soutěžemi. Nechy-
bělo ani drobné občerstvení.
Vánoce jsou období pečení a to 
jsme si nemohli nechat ujít. Žáci 
vykrajovali a nazdobili spoustu 
perníčků. Perníčky jsme si necha-
li k Vánočnímu stromku na zobká-
ní. V tomto měsíci jsme si povída-
li o zvířatech velikánech. Takový 
plejtvák obrovský, nebo slon jsou 

nesmírně zajímavými živočichy, 
které nás nenechali spát.
Vánoční prázdniny utekly jako 
voda a my jsme s dětmi naváza-
li na zvířátka chytrá jako opice, 
nebo slepice, nebo dokonce pras-
nice? Na školní zahradě jsme měli 
možnost vyzkoušet bobování na 
opravdovém sněhu. 
Pan mráz nám tolik nenadělil, ale 
protože žáci v sobě mají velkého 
sportovního ducha, uspořádali 
jsme pro velký úspěch Zimní zví-
řátkovou soutěž s karnevalem. 
Odměnou byla taneční zábava  
a něco dobrého na zub.

Krejčiříková Dagmar 
Vychovatelka ŠD



16

www.kudlovice.cz

KNIHOVNA
Druhá polovina roku 2023 byla 
pro knihovnu stejně vydařená 
jako ta první. O letních prázdni-
nách byla knihovna pro čtenáře 
otevřená a ti toho patřičně využí-
vali a vybírali dovolenkové čtení. 
Jen co si děti přivykly na školní 
režim, už jsme se s paními učitel-
kami domlouvaly na termínu, kdy 
přijdou do knihovny. Opět nava-
zujeme na praxi předchozích let, 
kdy žáci místní ZŠ pravidelně jed-
nou za čtvrtletí přijdou do knihov-
ny dozvědět se něco zajímavého 
a prohlédnout si nové knížky. Při 
této příležitosti mohou také vrátit 
a vypůjčit si nové čtení. Na to se 
obvykle děti těší nejvíce. 
Prvňáčci šli do knihovny tak-
to organizovaně úplně poprvé  
a tak jsme si povídali o tom, jak to  
v knihovně chodí, co všechno 
půjčujeme, jak se do knihovny 
přihlásit a jaká máme v knihovně 
pravidla. Vše jsme završili nádher-
ným příběhem z prostředí knihov-
ny, který se jmenuje V knihovně 
je lev. Se druháky a třeťáky jsme 
se podívali na zoubek pohádkám. 
Povídali jsme si o tom, co je pro 
pohádky typické, díky komu se 
nám až do dnešních dní docho-
valy ty krásné klasické pohádky  
a kdo naopak vymýšlí úplně nové. 
Děti si také vyzkoušely poskládat 
pohádky z puzzlíků a zdali poznají 

názvy pohádek zapsané pomocí 
emotikonů. Vedly si skvěle. 
Čtvrťáci a páťáci jsou už na po-
hádky přece jen trochu velcí, a tak 
jsme se místo pohádek věnovali 
pověstem a bájím. Přečetli jsme 
si pověst z Kudlovic, ale hlavně 
se důkladně seznámili s pověstmi  
o praotci Čechovi, Krokovi, Libuši 
a Přemyslovi, ale také se dozvě-
děli, jak se lev dostal do českého 
znaku.
Na konci října se v knihovně ko-
nalo Halloweenské tvoření. Byla 
to jedna z prvních dílniček po co-
vidové pauze a návštěvnost před-
čila má očekávání. V jednu chvíli 
to vypadalo, že knihovnu bude-
me muset nafouknout. Ale jak se 
říká “dobrých lidí se vejde všude 
dost”. 
V sobotu 25. listopadu se na Kul-
turním domě konal Vánoční jar-
mark a ani knihovna nemohla 
chybět. Moc ráda jsem se k této 
krásné akci opět připojila a stej-
ně jako v loňském roce jsme ke 
tvoření využili staré knihy, které 
tak dostaly ještě jednu šanci být 
k užitku. Pod rukama dětí a jejich 
rodičů za použití šikovných prstíků 
a nutné dávky trpělivosti vznika-
ly křehké papírové hvězdy, které 
jsou krásnou ozdobou vánočního 
stromečku. Malí nebo netrpěliví 
tvůrci si mohli vyrobit jednodušší, 
ale neméně krásné, hvězdy z ruli-
ček od toaletního papíru. Ukázalo 
se tak, že i věci, které již patří do 
sběru, mohou ještě dobře poslou-
žit k něčemu krásnému.
Kromě různých akcí a tvoření se 
samozřejmě knihovna také roz-
růstá o nové tituly. Opět jsme část 
knih obměnili díky Výměnnému 
fondu Knihovny BBB v Uh. Hradi-
šti. Přivezla jsem cca 60 knih a 15 
audioknih, které budou v Kudlovi-
cích k dispozici na půl roku, pak je 
vrátíme  a přivezeme další. 

Samozřejmě nové knihy také na-
kupujeme a tady je malá ukázka 
nových titulů:

Desetkrát a dost
Nejnovější román Scarlett Wilko-
vé se tentokrát odehrává v slun-
cem zalitém 
Řecku. Se-
znamka po 
padesátce je 
jako spící sop-
ka – všichni 
jsou zdánlivě 
zkušení, klid-
ní a vyrovna-
ní, ale pod 
povrchem to 
vře. Svoje štěstí tam zkouší i novi-
nářka Markéta, pečovatelka Bria-
na a majitelka seznamky Tamara. 
Všechny se poznají se sympatic-
kým mužem, který ale vždycky po 
desáté schůzce zmizí. Při pátrání 
po jeho identitě se ženy sezná-
mí a zjistí, že sdílejí celou řadu 
zájmů, třeba lásku k cestování.  
V malebném řeckém městečku 
Parga na ně pak čeká zajímavé 
překvapení…
 
Vinice ve Francii
Julie Caplinová nás pro změnu 
přenese do Francie do oblasti 
Champagne. Hattie má zlomené 
srdce a cítí 
se mizer-
ně. Když se 
jí naskytne 
p ř í l e ž i t o s t 
pracovat dva 
měsíce na 
krásném síd-
le v oblasti 
Champagne, 
neváhá ani 
vteřinu a koupí letenky rychleji, 
než vyletí zátka z lahve šampaň-
ského. Příprava velkolepého ob-
řadu její sestřenice Gabby pro ni 



17

2/2023

představuje šanci vypracovat se 
z pouhé asistentky na vyhledáva-
nou organizátorku svateb. Proto 
se rozhodne zapomenout na trab-
le s láskou a napnout všechny síly 
k uspořádání pohádkového dne. 
Nepočítala ovšem s jednou ma-
ličkostí… S úžasným Lucem, který 
neustále rozptyluje její pozornost. 
 
Gazely
V knihovně nemůže chybět ani 
nejnovější kniha Patrika Hartla 
Gazely, která volně navazuje na 
knihu Prvok, Šampón, Tečka a Ka-
rel. Tři kama-
rádky, které 
s nimi kdysi 
chodily do 
školy, zažijí 
pěkně bouř-
livý týden. 
Šárka v pon-
dělí oslaví 
narozeniny, 
večer ztratí 
mobil a v úterý se jí kvůli tomu 
otřese život v základech. Karolí-
na ve středu přivítá doma svého 
manžela, se kterým sice rok neži-
la, ale musí se to znovu začít učit. 
A Helena během pátku konečně 
uvěří, že by mohla zapomenout 
na rozvod, a znovu se zamilovat... 
Události těchto všedních dní je 
vrhnou do takových turbulencí, 
že asi ani jedna z nich večer před 
víkendem netuší, jak bude její ži-
vot vypadat v neděli.
 
Pomocnice
Pomocnice každý den uklízí krás-
ný dům rodiny Winchesterových, 
vyzvedává jejich dceru ze školy  
a vaří pro ce-
lou rodinu. 
Sama pak jí 
ve svém po-
kojíku v pod-
kroví. Snaží 
se nevnímat, 
jak Nina dělá 
nepořádek, 

jen aby se mohla dívat, jak ho 
pomocnice uklízí. Jak o vlastní 
dceři vypráví podivné lži. A jak se 
její manžel Andrew zdá být den 
ode dne ztrápenější. Ale když se 
dívá do jeho krásných očí, je těž-
ké si nepředstavovat, jaké by to 
bylo, žít Ninin život. Wincheste-
rovi nevědí, kdo doopravdy jejich 
pomocnice je a nevědí, čeho je 
schopná…
 
Pekařky
První díl série Pekařky nás přene-
se do Bielefeldu roku 1892. Josefí-
na a její manžel Carl mají velkole-
pé plány. Chtějí najít prostředek, 
který by znamenal revoluci pro 
hospodyňky 
a domácí pe-
čení. Jediné, 
co jim schá-
zí, je však 
ta správná 
směs. Zatím-
co Josefína 
už ve společ-
né pekárně 
pracuje na reklamě, Carl dál ex-
perimentuje – a nakonec zvítězí. 
Jejich prášek do pečiva je skvělý  
a Josefína s Carlem záhy expan-
dují po celé zemi. Jejich úspěch 
bohužel vyvolává také závist a oni 
často musejí bojovat o budouc-
nost svého podniku – i svoji lásku.
 
Tlapková patrola. Příběh podle 
filmu
Děti, které 
mají rády 
T l a p k o v o u 
patrolu jistě 
potěší pří-
běhy této 
neohrožené 
party. Kniha 
je na motivy 
oblíbeného filmu.
 
Kuna z Brna
Každý, komu někdy bydlela kuna 
pod střechou, ví, co toto zvíře do-

káže, a určitě 
nebude vě-
řit, že o ku-
nách lze na-
psat pěkný 
příběh. Mar-
kéta Pilátová 
to dokázala. 
Dobrodruž-
ství Malé Marty, která je z Brna  
a vydává se k babičce na venkov, 
je natolik milé a vtipné, že si nelze 
Martu nezamilovat.
 
Supermáňa
Ester Stará je speciální pedagož-
ka a logopedka a k tomu výbor-
ná spisovatelka. Její knihy jsou 
tedy nejen 
zábavné, ale 
navíc rozvíjí 
děti v jejich 
d o v e d n o s -
tech. Holčič-
ka Máňa se 
snaží přijít 
na to, v čem 
je opravdu dobrá. Všichni kolem 
něco umí. Eda hází žabky přes celý 
rybník, Vilda má čich jak ohař, Ája 
s Ninou trousí básničky jak drob-
ky z rohlíku, Mates umí báječ-
ně odpočívat. Co je ale Mánina 
superschopnost? Supermáňa je 
knížka vysázená písmem Dyslexie 
s odstíněnými celky. Díky tomu si 
můžou čtenáři začátečníci zlepšit 
techniku čtení. Především se ale 
stejně jako Máňa můžou pustit do 
hledání svých silných stránek.
 
To je jen malá ochutnávka novi-
nek místní knihovny. Pokud vás 
kterákoli zaujala a chtěli byste se 
zaregistrovat do knihovny, tak se 
zastavte. 
Knihovna je otevřená každé úte-
rý od 17:00 do 19:00 a registrace 
do knihovny je díky podpoře obce 
zcela zdarma.  
Těším se na vás!

Dagmar Šiková
Knihovnice



18

www.kudlovice.cz

ŽeNSKý SBOR

Blíží se konec roku, a to je čas bilancování a ohlí-
žení se zpátky. Jaký byl rok 2023 z pohledu Ženské-
ho sboru z Kudlovic? Myslím si, že uspokojivý. Stále 
máme kde zpívat a stále jsou v našem i vzdáleném 
okolí pořadatelé, kteří nás zvou na různé kulturní  
a folklórní akce, a to je moc dobře. Jsme rádi za ka-
ždou nabídku, která nám přijde, protože rozdávat 
radost písničkou je to, co nás baví.
Hned v úvodu musím říci, že naše letošní vystoupe-
ní se od těch předchozích lišila především v tom, že 
většinu akcí a vystoupení jsme absolvovaly společ-
ně s našim Mužským sborem. Myšlenka spolupráce 
mezi mužským a ženským sborem vznikla už před 
několika lety díky Jitce a Staňovi a z jejich projek-
tu “O duši”, který si troufám říct, byl velmi úspěšný  
a krásný, můžeme dál těžit a navázat na něj.
Ale teď hezky popořádku, jak se rok ubíral. Začátek 
nového roku je pro nás vždy spíše časem odpočinku 
a až s probouzející se přírodou po zimním spánku 
ožívají i tradice a folklór. Když pominu tradiční úno-
rovou fašankovou obchůzku, první naší akcí bylo 
společné vystoupení našich sborů na Velikonočním 
jarmarku v Uherském Hradišti na Masarykově ná-
městí. Vzpomínám si, že i když bylo 2. dubna, byla 
tehdy ukrutná zima, ale i přesto nás početné publi-
kum potěšilo potleskem.
Další akcí je již tradiční zpívání první víkend v červnu 
na sklepech v Kudlovicích v Hubáčkově ulici. O tý-
den později jsme na žádost paní starostky podpořily 
naši obec v soutěži Vesnice roku a aktivně jsme se 
do této akce zapojily.  Na konci června jsme jely na 
2 dny do Opavy na multižánrový festival Hradecký 
Slunovrat. Byla to pro nás velká výzva, neboť pořa-
datelé po nás chtěli 60-ti minutové vystoupení, což 
pro nás bylo hodně velké sousto. Díky skvělé muzice 

“3G” - Grebík, Grebíková, Galatíková jsme to zvládly! 
Moc děkujeme těmto našim úžasným muzikantům. 
Pořadatel nám vybral pro naše večerní vystoupení 
moc hezké místo v Dvořákových sadech pod nasví-
cenými Arkádami, kde si nás po oba dny, v pátek  
i v sobotu, našlo početné publikum. Bylo to neče-
kané a o to více nás to těšilo a těší vlastně dosud.   
V Opavě jsme zažily ještě jednu velmi spontánní akci, 
kdy jsme se šly během dne projít do Opavských ulic, 
abychom si zkrátily čekání na večer. Jen tak jsme si 
začaly po ulicích zpívat a najednou se ohlédneme  
a vidíme, že s námi jde několik desítek lidí, jiní se 
zastavují, fotí si nás, natáčí. Zkrátka na Opavu máme 
moc krásné vzpomínky a děkujeme tímto pořadate-
lům za pozvání. 
V červenci jsme si užívaly letní dovolenou a v srp-
nu nás již tradičně čekalo Medové zpívání. Na závěr 
prázdnin, 26. 8. jsme přijaly pozvání na Zlínské bese-
dování, kde jsme opět společně vystupovaly s muž-
ským sborem. Hašteřivé písničky o mužích a ženách 
jsou vděčné téma a i zde sklidilo nemalý potlesk.
A je tu září. Slavnosti vína v Uherském Hradišti jsou 
jednoznačně největší akcí našeho regionu. Společ-
ně s mužským sborem jsme měli tu čest se zúčast-
nit slavnostního zahájení na velkém pódiu na Ma-
sarykově náměstí, v programu s názvem “O ženách 
a mužích” za doprovodu hudecké muziky Stanislava 
Gabriela.
Naší poslední akcí v tomto roce bude společné  
vystoupení s CM Špica v rodinném B/V vinařství  
v Miloticích.
Přejeme Vám všem, ať prožijete Vánoce v klidu,  
v pohodě a v kruhu vašich blízkých a do nového roku 
hlavně hodně ZDRAVÍ!



19

2/2023

MUŽSKý SBOR KUDLOVICe

Rok 2023 se blíží ke svému závěru a opět přichází 
čas zpomalit, ohlédnout se, přemýšlet, bilancovat  
a plánovat. Zkusím se tedy nejdříve za tím minulým 
rokem trochu ohlédnout. 
Máme za sebou celou řadu krásných společen-
ských a kulturních akcí, a to nejen doma v Kudlo-
vicích. Rádi si připomeneme Tříkrálový večer ve 
Vážanech, skvělou fašankovou obchůzku u nás  
v Kudlovicích, pečení chleba v Dolním Němčí či se-
tkání mužských sborů ve Větéřově. 
Při některých akcích jsme spojili své síly spolu s 
ženským sborem Kudlanky z Kudlovic a společně 
reprezentovali naši obec na velikonočních trzích  
v Uherském Hradišti nebo na festivalu Zlínské bese-
dování organizovaném folklorním souborem Vonica 
ve Zlíně. 
Pravidelně se společně s děvčaty zúčastňujeme 
uherskohradišťských Slováckých slavností vína, kde 
nám letos byla dokonce nabídnuta možnost vystou-
pit v programu slavnostního zahájení slavností, če-
hož jsme se s chutí zhostili, a tak „naše Kudlovice“ 
nesplynuly s tou záplavou krojů a písní, ale byly vi-
dět a slyšet také z hlavního pódia před zaplněným 
hradišťským náměstím. 
Myslím, že každého z nás potěšilo ocenění naší obce 
Zlínským krajem „za udržování lidových tradic“, ne-
boť i my jsme součástí pestré palety různorodých 

aktivit kudlovických spolků a jednotlivců, které k to-
muto ocenění přispěly. 
Dosti trpké plody své práce jsme bohužel letos skli-
dili na námi organizovaném Medovém zpívání, kte-
ré vždy druhý srpnový víkend probíhá na chalupě                       
u Strmenských. Cimbálová muzika Špica s primášem 
Markem Pavlicou hrála báječně, v programu vystou-
pilo na 70 účinkujících … všechno marno… tentokrát 
hráli účinkující „přesilovku“ a dvůr na Strmenském 
byl, co do diváků, poloprázdný. Velká škoda.   
A jak dál? Recept je jednoduchý. Nevěšet hlavu. 
Dívat se před sebe a pracovat na dalších plánech. 
Letos si ještě zazpíváme 28.12. 2023 v kapli svatých 
Andělů strážných u nás v Kudlovicích. Kalendář na 
příští rok už se nám také pomalu začíná plnit nabíd-
kami na účinkování „různě po světě“, např. „sečeni 
lóke“ ve Velkém Týnci, dožínky v Odrách a dalšími 
akcemi.  Navíc jsme si s chlapy slíbili, že konečně na-
točíme „nějaký ten videoklip“, tak se všichni máme 
na co těšit.
Dovolte mi, abych Vám za náš mužský sbor popřál 
klidné prožití Vánoc a do nadcházejícího roku, ať je 
nám všem s těmi našimi krásnými moravskými pís-
ničkami alespoň trochu veseleji.

Od srdce
Staňa Gabriel 



20

www.kudlovice.cz

SBOR DOBROVOLNýCH HASIčŮ

Z HISTORIe

Milí súsedi,

Tož sa ně zdá, že sa furt enem opa-
kuju. Pokaždéj Vám vyprávjám  
o spadených stromoch a kanálo-
vém potěšení a nejinak temu bude 
aj včíl. Akorát co je spravený kanál 
u školy, tož máme ze splaškama 
vcelku pokoj. Aspoň máme víc času 
na likvidaci vosí a sršáňú. A že jich 
poslední dobů je. Kde sa to potvo-
ry furt bere? Ludé sú čím dál víc 
náchylnější a nekerým stačí ukázat 
černožluté štráfky a hnedkáj majú 
hubu oteklú. Nejvíc sa téj havěti 
daří v Mlýnskéj ulici, lebo tam zme 
byli s lepačkama nejčastěji.
Na dolinu zaséj jezdíme nejčastěji  
s pilkú. Letos zme tam byli pílit 
enem dvakrát, lebo nám do revíra 
začali jezdit hasiči profici z Hradišťa. 
Snáď nemajú do čeho pichnút, nebo 
potřebujú potrénovat s pilú, že jich 
sem posílajú. Ale nám sa na Dolině 
velice líbí a tož tam občas zajedem. 
Třeba vyčistit propustek pod silnicú, 

Vážení Kudlovjané dospěláci  
a milá naše mládeži,
Chtěl bych v příspěvku do naše-
ho zpravodaje vnést zase něco  
z historie naší krásné obce. Mnozí  
z nás, dříve narozených, určitě 
slyšeli něco o historii a vzniku asi 
nejvzácnější sakrální památky, ve-
lice obdivovanou kunsthistoriky  
i turisty: barokní kaple sv. Jana 
Křtitele. Zde, v nadživotní veli-
kosti, je sousoší stojící jakoby na 
zeměkouli, kdy sv. Jan Křtitel křtí 
Ježíše Krista. Později do této kaple 
byly nainstalovány do třech nos-
ných sloupů ještě sochy svatých 
Fabiána, Floriána a Antonína.
Je to druhá nejstarší sakrální stav-
ba v naší obci, postavena roku 
1747. Starší je jen morová kaplička 
na vjezdu do obce z let 1660-1663. 
Tuto kapličku postavili občané 

kam sa po dešťoch nahrnula hlina.  
A takéj nadělat děckám radost s pě-
-nú po pohádkovém pochodování.
Takéj Vám bylo v létě horko? Nám 
teda fest. Místnost na schůzování 
máme v patře pod střechú a v létě 
sa tam nedá ani dýchat. Tož nedalo 
sa tam dýchat. Jurkovi Martinko-
vém sa totiž líbí co děláme a jak to 
děláme a hlavně, že to děláme aj 
pro děcka. Tož nám jako poděková-
ní daroval úplně novú klimošku. Včíl 
nám ta piksla na zdi v létě fúká na 
studeno a v zimě aj ušetří za vytá-
pjání. A tož pěkně děkujeme a moc 
si teho vážíme. 
Na začátku září zme sa s Vendulkú 
znova vydali na spanilú jízdu do 
Pardubic. Opět sa konala akce Re-
troměstečko, kerú už si návštěvníci 
neumíja představit bez našéj účasti. 
Po roce zme sa zešli s kamarádama 
z Nezdenic a shodli sa na tom, že vi-
dět sa enem jednú za rok je málo.  
A tož hnedkaj za měsíc dojeli Nezde-
ňáci s Vétřieskú k nám a v listopadu 

Kudlovic jako poděkování Bohu za 
odvrácení morové epidemie, kdy  
v celé Evropě umíraly miliony lidí.
A proč vznikla kaple sv. Jan Křtite-
le? K její výstavě se váže nejstar-
ší pověst, po které pátral již náš 
kudlovský rodák, pan profesor 
Josef Hubáček. Mě vždy velmi za-
jímalo všechno, co se kdy v Kudlo-
vicích událo. A tak, jak to popisuje 
prof. Josef Hubáček, jsem to slý-
chával i já jako malý kluk od svých 
strýčků a stařečka. A tak to i já pře-
dávám nyní vám, mladší kudlovské 
generaci a mládeži.
V dávných dobách sahaly lesy 
Chřibského pohoří až ke Kudlo-
vicím. Až později se svolením 
vrchnosti, pod kterou Kudlovice 
spadaly, mohli tehdejší obyvetelé 
lesy žďářit - vypalovat a zakládat 
tak nová místa pro stavbu svých 

zme zaséj dojeli na besedu my do 
Nezdenic. Ale po každéj cestě zme 
měli na Vendulce defekt. Furt zme 
nevěděli čím to može byt. Bylo to 
tým, že naše gumy pamatujú eště 
kostkovicu ve Staráku a už z nich 
lezú dráty. 
Ináč sa podzim nésl v tradičním 
duch. Zaséj zme z Vás vytahli hro-
mady šrota a na oplátku ste od nás 
dostali svíčky na dušičkové svíce-
ní. Doprovodili zme Vás s Vašima 
děckama při lampionovém prů-
vodě – letos aj na Dolině, Vánoční 
strom už takéj na dědině pěkně svítí  
a hasičský svařák hřeje v břúškách 
eště včíl. 
Snihu napadlo, že by sa dal vyvážat 
do Afriky a snáď nám chvílu vydrží, 
ať nemosí Ježíšek cúrat v blacku. 
Čuli zme, že letos bude Ježišek bo-
hatý a snáď sa aj na nás dostane. 
Vám všeckým přejeme pěkné svát-
ky, abyste byli zdraví a spokojení  
a v novém roce co nejméň starostí.
  Hasiči Kudlovice

obydlí, ale i pro vznik polí, pastvin  
a vinohradů.
A tak tehdy, kdy lesy sahaly tak da-
leko, vrchnost nechala postavit há-
jenku na louce v místě za dnešním 
obecním úřadem. Dnes na tomto 
místě stojí stavení paní Belantové 
a rodiny Pavla Janoška. K hájence 
byla zbudována i studna vyzděná 
z kamenů. Později, kdy lesy stále 
více ustupovaly Kudlovskou Do-
linou, se hájenka postavila dál. 
Tentokrát to bylo až na Kudlovské 
Dolině, skoro naproti posledního 
stojícího domu po levé straně, pří 
výjezdu z Doliny směrem na Kro-
měříž. Dodnes se tam dají najít 
zbytky sklepu patřícího k hájence.
Ve kterém roce toto všechno pro-
běhlo nevíme. Nevíme ani, kdo 
bydlel v té chaloupce, která po 
hájence zůstala. Zřejmě ji někomu 



21

2/2023

odprodalo olomoucké arcibiskup-
ství, kterému lesy na té halenkov-
ské straně patřily a patří dodnes. 
Nebo ji arcibiskupstí pronajalo 
rodu Rottalů, majitelům Napaje-
delského zámku, pod jehož pan-
ství Kudlovice patřily. Víme však, 
že začátkem 18. století tam bydlel 
s rodinou Jan Tomaštík.
A tak jednoho dne šla jejich dě-
večka ke studni s vědrem na vodu. 
Když vytáhla vědro s vodou, děveč-
ka zjistila, že na dně vědra se třpytí 
něco zlatého. Přinesla to hospodá-
ři a ten zjistil, že se jedná o vzác-
né zlaté mince. Hned poté nechal 
část vody ze studny vyčerpat, aby 
se dostal co nejblíže ke dnu. Tam 
zjistil, že je jeden z kamenů znač-
ně uvolněný. Uvolnili jej společně  
s okolními kameny a skutečně - 
našli velké množství zlatých mincí, 
které ze stěny studny vybrali.
Jan Tomaštík, jak bylo o něm psá-
no, byl poctivý člověk. Celý poklad 
vzal a jel jej odevzdat na zámek  
v Napajedlích panu z Rottalu. Ten, 
když viděl poctivost svého podda-
ného, mu velkou část z pokladu 
vrátil jako nálezné. Obdarovaný  
a rázem také bohatý pan Tomaštík 
se odstěhoval do Holešova, kde 
koupil mnoho polností a měš-
ťanský dům. Stal se váženým ob-
čanem Holešova a v Kudlovicích 
nechal v roce 1747 postavit tuto 
krásnou barokní kapli jako poděko-
vání Bohu za jeho přízeň a pomoc. 
Tak to on chápal. A na velkém pod-
stavci jsou z té doby vytesané la-
tinské nápisy tohoto znění: „Bohu 
živému a svatému daroval jsem. 
Služebníku Janu Křtiteli zřizuje se 
tato kaple v roce 1747 s dovolením 
konzistoře a nejjasnějšího pána 
Adama z Rottalu, podle závěti ze-
mřelého Jana Tomaštíka, měšťana 
holešovického rodem z Kudlovic.“
Teď se můžeme ptát: jak je to 
možné, kde se ty peníze v té stud-
ni vzaly? Úvahy byly a jsou různé. 
Například že si je tam mohl ukrýt 
nějaký šlechtic či slechtický rod  
v době třicetileté války a podobně. 
Ale kde a jaké vazby byly k tomuto 
místu?
Další možností byla ta, že si poklad 
ve studni ukryli zbojníci z Budači-
ny. Budačina - pro ty, kdo ji neznají 

- jsou skaliska, které se nacházejí 
na samotném konci Kudlovské Do-
liny směrem na Kroměříž. Tam se 
stáčí silnice prudce doprava a stou-
pá do kopce. Těsně před zatáčkou 
samotnou nám cedule oznámí, že 
vyjíždíme z okresu Uherské Hradi-
ště do okresu Kroměříž. A pár met-
rů před touto cedulí najdeme lesní 
cestu, která směřuje vzhůru kolem 
bývalého kamenolomu až ke skal-
nímu útvaru Budačina.
Již ze země je v této skále vidět 
vchod do jeskyně. V té v jistou 
dobu pobývali zbojníci. Dokon-
ce sem doputovali i slavní zboj-
níci Ondráš a Juráš, kteří působili  
v Beskydech a na Valašsku. Nej-
spíš prchali před pronáslednová-
ním panských vojsk. Morava teh-
dy skýtala pro zbojníky spoustu 
příležitostí k lupu. Jak víme, podél 
Moravy existovala tzv. Jantarová 
stezka, která směřovala od Jadra-
nu (čili Balkánu) přes naše území 
a Polsko až k Pobaltským zemím 
na severu Evropy. Jantarová stez-
ka tak představovala důležitou 
obchodní tepnu spojující sever  
a jih Evropy. Ve středním Pomora-
ví, zřejmě mezi Babicemi a Spytih-
něvem, odbočovala jedna z větví 
stezky směrem ke Kudlovicím. Vě-
tev pokračovala nad Kudlovicemi 
(dnes tu cestu nazýváme Hrad-
ská) a směřovala na Kroměříž a do 
dalších končin naší země. Od jihu 
obchodníci po Jantarové stezce na 
svých povozech přiváželi vzácné 
koření  a plody a výrobky z jižních 
zemí. Nazpět se vraceli se zbožím 
ze zemí severu, což byl zejména 
jantar, ale i další produkty. Právě 
Budačina byla v dosahu Jantarové 
stezky, a tak zdejší zbojníci obírali 
projíždějící panstvo i 
obchodníky o peníze 
i o zboží, které buď 
sami využili nebo 
prodali dále. Tehdy 
kromě zbojníků také 
ještě existovala há-
jenka, o které jsem 
psal na začátku.  
A možná hajný nebo 
kterýkoliv obyvatel 
této hajenky mohl 
být tehdy ve spojení 
se zbojníky a mohl 

jim dávat předem vědět kdykoliv, 
když se skupinka obchodníků vyda-
la od Babic směrem na Hradskou 
cestu. Je možné, že toto spojení 
mohlo fungovat dobře a dlouho, 
a studna se mohla stát vhodnou 
skrýší pro ukrývání ukořistěných 
peněz.
Nevíme, co se stalo později, zda 
bylo vše odhaleno a zbojníci i in-
formátor rozprášeni nebo popra-
veni, nebo jestli to bylo jinak. To 
už se nedozvíme. Ale záhada je 
to veliká a svojí velikostí, myslím, 
i zajímavá. Je jisté, že kaple posta-
vená z nalezeného pokladu před-
stavovala velmi nákladnou stavbu, 
a že ji skutečně nechal z vděčnos-
ti k Bohu postavit poctivý člověk  
a rodák z našich Kudlovic, pan Jan 
Tomaštík. To je nakonec vyryto  
i v onom pískovcovém kameni, 
který v kapli najdeme.  Já si osobně 
této památky velmi vážím a poka-
ždé, když kolem ní jdu nebo jedu, 
vzhlížím k ní s úctou. Je to přece 
jen kus zajímavé historie.
Na závěr: a také se objevila ještě 
jedna verze, jak ten pan Tomaštík 
v tom 18. století nechal postavit 
onu zmíněnou kapli. Ale to možná 
až příště – po ověření některých 
skutečností. Ta původní pověst se 
traduje dobré tři století.

Zdeněk Jabůrek



22

www.kudlovice.cz

KRÁTCe Z KAPLe…

Vánoční čas v naší obci bývá každoročně spojen  
i s programem v kapli sv. Andělů strážných. Nejinak 
tomu bude letos. Již 10. prosince proběhl adventní 
koncert v podání rodiny Kordíkovy. Na Štědrý den 
24. prosince proběhne již tradiční půlnoční mše sva-
tá, začátek je ve 20:30, při slavnostní bohoslužbě se 
budeme společně modlit a zpívat známé koledy. Na 
čtvrtek 28. prosince chystáme druhý ročník vánoč-
ního koncertu, začátek koncertu bude v 18 hodin  
(v 17:00 bude mše svatá). Od Štědrého dne by mělo 
být u kaple k dispozici Betlémské světlo. Jen tak si 
prohlédnout vyzdobenou kapli bude možné na svá-
tek svatého Štěpána odpoledne. Další podrobnosti 
naleznete na plakátcích ve vývěskách.
V uplynulém období se povedlo dokončit většinu 
drobností, které na kapli scházely. Pořídily se stojany 
na kola a venkovní nástěnka. Připravujeme osazení 
dalšího venkovního mobiliáře. Postupně připravu-
jeme také výsadbu zeleně kolem kaple, na podzim 
jsme do trávníku vysázeli krokusy, které nás potěší 
až na jaře vykvetou. 

V průběhu roku proběhlo několik kulturních akcí, ať 
už Noc kostelů s koncertem, přednáška o zážitcích 
ze setkání mládeže v Lisabonu nebo oslava památ-
ky sv. Andělů strážných se mší svatou, občerstvením 
a táborákem. Začátku adventní doby předcházelo 
zdobení věnečků na kulturním domě a jejich žehná-
ní při mši svaté v kapli.
V současné době diskutujeme nad konečnou podo-
bou interiéru kaple, zejména o podobě oltáře, sva-
tostánku a ambonu. Po jejich realizaci bude možné 
kapli vysvětit.
Děkujeme všem za přízeň a podporu v tomto roce. 
Těšíme se na společné setkávání v příštím roce  
a všem přejeme šťastné a veselé Vánoce a požehna-
ný rok 2024.

Za spolek Kaple římskokatolické církve v Kudlovicích, 
z. s. Vojtěch Batůšek



23

2/2023

společenská kronika 2023

Narození dětí do 30. 11. 2023 

Úmrtí do 30. 11. 2023

Jubilanti

SOfie ValenTOVá
TaDeáŠ KraVáčeK
iZaBela ŽaJGlOVá
SOňa ŠancOVá
SeBaSTián OlŠáK
JaKuB VODica
JaKuB HOrňáK
ViKTOr Janča

BOTKOVá luDMila 90
 
HOráK ricHarD 85
BaDal franTiŠeK 85
 
ZapleTal MirOSlaV 80
ZapleTalOVá anna 80
DříMalOVá franTiŠKa 80
fuSeK KVěTOSlaV 80
peŠlOVá franTiŠKa 80
ŠVecOVá JarMila 80
MarTináKOVá BOŽena 80
rOŽKOVá anna 80
Kučera JOSef 80
 
OnDrůcHOVá eliŠKa 75
GaBriel JarOSlaV 75
HaMMer JarOMír 75
BuJáK Jiří 75
Srnec JOSef 75
BučKOVá JOSefa 75
rOŽKOVá anna 75

BalíčeK STaniSlaV 75
ŠenKyříK franTiŠeK 75
MaňáSKOVá Marie 75
SMaŽilOVá KVěTOSlaVa 75
 
MaTySíK MirOSlaV 70
BřeZina laDiSlaV 70
BřeZinOVá Dana 70
BuKSa JOSef 70
raJMic Jiří 70
VlčKOVá VlaSTa 70
nGuyen Tuan 70

neJSTarŠí OBčanKOu naŠí OBce Je paní  
TOMaŠTíKOVá anna a KOŽuŠníKOVá VlaSTa 

V úŽaSnéM VěKu 93 leT.

 

ZDeňKa VícHOVá
peTr Kučera
peTr MOTT
eDuarD TOMáneK
BOHuMil JuračKa
MarTin KarTuSeK



24

www.kudlovice.cz

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Kudlovice, Kudlovice 39, IČO: 00291072. 
Ev. číslo: MK ČR E 23964. Náklad 370 ks. Četnost vydání - 2x ročně, číslo 2/2023, datum vydání 15. prosince 2023. 

Neprošlo jazykovou kontrolou.
Grafické zpracování a tisk: Agentura NP v.o.s. - Staré Město

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ PROGRAM V KAPLI 
 

 Čtvrtek 30.11. 17:00 Žehnání adventních věnců při mši svaté 

 Neděle 10.12. 16:00 Adventní koncert 

 Sobota 23.12. od večera do konce Vánoc Betlémské světlo 

 Neděle 24.12. 21:30 Půlnoční mše svatá 

 Úterý 26.12. 15:00-17:00 Otevřená kaple 

 Čtvrtek 28.12. 18:00 Vánoční koncert (po mši svaté v 17:00) 

 Čtvrtky 17:00 pravidelné adventní/vánoční mše svaté 

www.kaplekudlovice.cz 

 

 

Tříkrálová sbírka v Kudlovicích 
se uskuteční 

v sobotu 6. ledna 2024 od 10.00 hodin 
  

Budou chodit koledníci s dospělým doprovodem. 
Pomozte podpořit dobrou věc a přispějte do jejich pokladniček. 
Každá koruna pomáhá. Výtěžek sbírky bude určený na přímou 
pomoc lidem v nouzi v našem regionu. 

JEDNODENNÍ LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD DO SKI AREÁLU

Szczyrk Mountain 
Resort v Polsku

Obec Kudlovice pro vás pořádá

v sobotu 24. února 2024
Odjezd v 5:00 z autobusové zastávky 

v Kudlovicích, odjezd ze ski areálu v 16:00 hodin.

Přihlásit se můžete na tel.: 603 714 514 nebo 
e-mail: starosta@kudlovice.cz nejpozději do 31. 1. 2024.

Přihláška je platná po zaplacení nevratné 
zálohy ve výši 550 Kč za osobu, děti do 15 let 300 Kč.

V případě zrušení zájezdu bude záloha vrácena. 
V ceně není zahrnut skipas a pojištění.

Obec Kudlovice
vás srdečně zve na:

PŮLNOČNÍ 
VATRU 

S OHŇOSTROJEM

31. prosince 2023
na kopci nad vinnými 

sklepy (Palatách)

vatra, svařák 
a ohňostroj,

přijďte společně 
přivítat příchod 

roku 2024


